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Kolejka napowietrzna jednoszynowa z trakcją linową

Przedmiotem wynalazku jest kolejka napo¬
wietrzna jednoszynowa z trakcją linową.

W znanych kolejkach napowietrznych jedno,szy-
nowych o trakcji linowej wózki są utrzymywane
wzdłuż trasy przebiegu za pomocą kół linowych.
W celu umożliwienia dokonywania przewozu
w płaszczyźnie równoległej do drogi przebiegu,
a następnie zmniejszenia w ten sposób nacisku
wywieranego na linę, zastosowano napowietrzną
kolejkę jednoszynowa o takiej konstrukcji, w któ¬
rej możliwe jest utrzymywanie liny za pomocą
sztywnych połączeń każdego z wózków nośnych
w pobliżu poziomu dolnej ich części.. Każde koło
linowe osadzone jest na osi zamocowanej na wol¬
nym krańcu ramienia wahadłowego, w płaszczyź¬
nie prostopadłej do kierunku ruchu wózka. Ramię
to współdziała z wystającą płaszczyzną, znajdującą
się w górnej części każdego wózka. Dzięki takie¬
mu rozmieszczeniu tych elementów koła linowe
podczas przejazdu wózka zostają przesunięte, a ra¬
mię zostaje ustawione w położeniu spoczynku tak,
aby rowek koła linowego był ustawiony w kie¬
runku biegu wózków.

Jednak taka kolejka wykazuje pewne wady
i niedogodności, jakkolwiek umożliwia łatwe uzy¬
skanie żądanej prędkości odsuwania koła linowego
w celu przejścia wózków. Aby amplituda odchy¬
lenia koła linowego była wystarczająco duża, ko¬
nieczne jest umieszczenie punktu styku ramienia
koła pasowego z wystającą płaszczyzną wózka wy- 30
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starczająco blisko punktu przegubowego tego ra¬
mienia. Wskutek tego bezwładność wózka do od¬
chylenia ramienia jest bardzo duża i powoduje
szybkie zniszczenie górnej części wózka.

Kolejka według wynalazku nie wykazuje tych
niedogodności. Zawiera ona większą liczbę wózków
sprzężonych ze sobą, toczących się po szynie. Lina
ta jest utrzymywana za pomocą sztywnych połączeń
każdego z wózków w pobliżu poziomu dolnej części
wózka i prowadzona kołami linowymi. Każde koło
jest osadzone obrotowo na osi zamocowanej na wol¬
nym krańcu ramienia nośnego, umocowanego wahad¬
łowo w płaszczyźnie prostopadłej do kierunku ruchu
wózków: ramię to jest połączone przegubowo
z wspornikiem. Godnym uwagi jest fakt, że każde
z ramion nośnych jest połączone łącznikiem prze¬
gubowym z dźwignią, również zamontowaną wa¬
hadłowo wokół czopa. Łącznik ten powoduje od¬
chylanie wolnego krańca ramienia w płaszczyźnie
prostopadłej do szyny. Ramię nośne jest zaopa¬
trzone w zderzak przesuwny, zamocowany na jego
wolnym krańcu. Zderzak taki ma przekrój pozio¬
my w kształcie litery U i współdziała z dolną czę¬
ścią wózka nośnego. Łączniki są połączone z ra¬
mieniem nośnym tak, aby drganie dźwigni powo¬
dowało drganie ramienia nośnego w tym samym
kierunku, lecz o większej amplitudzie.

Podczas przejazdu wózków nośnych, gdy wózek
dcehodzi na wysokość koła linowego, dolna część
wózka dotyka zderzaka przesuwnego i odpycha
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dźwignię w kierunku przeciwnym do kierunku ru¬
chu. Za pośrednictwem łącznika dźwignia ta po¬
ciąga ramię nośne w tym samym kierunku. Ponie¬
waż drgania ramienia mają większą amplitudę, niż
drgania dźwigni, przeto odsuwanie następuje w ten
sposób, koła linowego. Po przejściu wózka zespół
wraca do położenia spoczynku.

Amplituda odchylenia koła linowego podczas
przejścia wózka oraz prędkość wybierania liny
przez koło linowe są funkcją stosunków długości
dźwigni i ramienia nośnego dó odległości między

osiami obrotu, a przegubami korbowodów.
Wynalazek wykazuje także następujące cechy

znamienne, dające się połączyć z charakterystyką
zasadniczą podaną wyżej. Zespół utworzony z ra¬
mienia nośnego koła linowego, dźwigni połączonej
z tym ramieniem i zderzak przesuwnego utrzymy¬
wanego przez tę dźwignię, przyjmuje położenie
w pionowej płaszczyźnie, przy czym zderzak prze¬
suwny w rzucie poziomym ma postać widełek
a pomiędzy rozwidleniami tych widełek porusza
się ramię nośne.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony na ry¬
sunku, na którym fig. 1 i 2 przedstawiają w pio¬
nowym przekroju kolejkę napowietrzną, przy czym
na fig. 1 pokazano położenie koła linowego przed
przesunięciem wózka, a na fig. 2 — położenie tego
koła po przesuwie wózka, fig. 3 przedstawia część
kolejki napowietrznej w widoku z boku, a fig. 4
i 5, przedstawiają zderzak w rzucie poziomym
i w widoku z boku.

Przedstawiona na rysunku kolejka jednoszyno-
wa, której wózek nośny jest zawieszony na ko¬
łach toczących się po szynie 2; zamocowanych na
trakcyjnej linie 3. Lina ta przechodzi pomiędzy
oporową płytą 4 i płytą 5 każdego wózka nośnego
i jest w ten sposób utrzymywana w pobliżu po¬
ziomu dolnej części każdego wózka. Pomiędzy
dwoma wózkami i na zewnątrz kolejki lina 3 jest
prowadzona i podtrzymywana kołami linowymi 6,
których powierzchnia rowka obwodowego jest do¬
kładnie równoległa do szyny 2, jak przedstawiono
na fig. 2.

Każde koło linowe 6 jest osadzone obrotowo na
osi 7, zamocowanej na wolnym krańcu nośnego
ramienia 9, zmontowanego wahadłowo w płasz¬
czyźnie prostopadłej do kierunku ruchu wózków.
Ramię 9 jest osadzone na sworzniu 10 zamocowa¬
ny na wsporniku 11.

Dwa łączniki przegubowe 12a i 12b łączą nośne
ramię 9 z ramieniami 13a i 13b dźwigni 13 osa¬
dzonej wahadłowo na osi 14 równoległej do sworz¬
nia 10, która, jest również zamocowana przegubo¬
wo na wsporniku 11. Dźwignia 13 jest zaopatrzo¬
na ze swym niższym końcem w zderzak przesuw¬
ny 15 i zespół utworzony z ramienia nośnego 9
łącznika 12a i 12b i dźwigni 13 znajdującej się
w płaszczyźnie pionowej prostopadłej do kierunku
ruchu wózków. Zderzak 15 ma przekrój poziomy
w kształcie litery U (fig. 4) otwartej w kierunku
szyny 2. Ramiona zderzaka są przedłużane za po¬
mocą dwóch skrzydeł 16a i 16b skierowanych na
zewnątrz i ku dołowi. Nośne ramię 9 porusza się
między ramionami tego zderzaka. Lina 17 umiesz¬
czona na obudowie 11 w płaszczyźnie symetrycz-
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nej do tego zespołu, styka się z końcem 18 prze¬
suwnego klocka 15 i kieruje go ku płaszczyźnie
symetrii prostopadłej do szyny.

Kolejka napowietrzna działa w sposób nastę-
5 pujący: przed przejściem kolejki zespół pod dzia¬

łaniem liny 17 znajduje się w położeniu przed¬
stawianym na fig. 2. Lina 3 jest prowadzona ko¬
łami linowymi 6.

Gdy pierwszy wózek kolejki, na przykład wó-
10 zek 1 (fig. 1) zbliża się do koła linowego 6, lina 3

utrzymywana pomiędzy oporową płytą 4 i płytą 5
tego wózka opuszcza rowek obwodowy linowego
koła 6. W celu umożliwienia przejścia ładunku,
wystarczy wówczas odsunąć to koło 6 i jego ra-

]5 mię nośne 9 poza zasięg toru ruchu ładunku. Re¬
zultat ten otrzymuje się automatycznie. Część
przednia bocznej strony podwozia wózka ślizga¬
jąca wzdłuż skrzydła 16b zderzaka 15 odpycha ten
zderzak w stronę elastycznego bodźca, jakim jest

20 napięta lina 17, w stronę przeciwną do płaszczy¬
zny prostopadłej do szyny. Dźwignia 13 obraca się
wokół swojej osi 14 i pociąga za pośrednictwem
łącznika 12a i 12b nośne ramię 9, które jest wsu¬
wane pomiędzy ramiona przesuwnego zderzaka

25 15. Zespół pozostaje w tym położeniu, zwalniając
przejście dla ładunku, dopóki przesuwny zderzak
15 styka się z podstawą wózka 1. Od chwili, gdy

• podstawa ta minie wierzchołek 16a zderzaka, zo¬
staje on sprowadzony w położenie wyjściowe pod
działaniem liny 17 i zespół przyjmuje z powrotem
pozycję przedstawioną na fig. 2.

Gdy wózek jest już dostatecznie oddalony, lina
opiera się znowu na linowym kole 6. Konieczne
jest, aby amplituda odchylania się ramienia była

35 wystarczająco duża i aby powrót ramienia w po¬
zycję spoczynku był dostatecznie prędki, aby ko¬
ło 6 zostało przesunięte do płaszczyzny prosto¬
padłej do ruchu, zanim lina 3 zejdzie poniżej te¬
go koła.

4o Amplituda i prędkość powrotu koła linowego
zależą od stosunku zachodzącego między wielkoś¬
cią przesunięcia zderzaka 15 i wielkością przesu¬
nięcia koła linowego 6, to znaczy od stosunku
długości ramion, 13a, 13b dźwigni 13. W przykła-

45 dzie kolejki przedstawionym na rysunku stosu¬
nek ten wynosi 3,5, czyli przesunięcie zderzaka
o 1 cm odpowiada przesunięciu koła linowego
o 3,5 cm w tym samym kierunku. Oczywiście przy
takim układzie odchylenie koła 6 i pokonanie bez-

50 władności wózka wymaga tylko nieznacznego wy¬
siłku; bezwładność ta zostaje przejęta przez dol¬
ną część wózka i w tym przypadku nie zachodzi
niebezpieczeństwo uszkodzenia górnej części ko¬
lejki.

55

J

Zastrzeżenia patentowe

1. Kolejka napowietrzna jednoszynowa z trak-
60 cją linową, zawierająca większą liczbę wózków

nośnych toczących się po szynie i sprzęgniętych
między sobą sprzęgłem, znamienna tym, że trak¬
cyjna lina (3) jest przytrzymywana pomiędzy płyt¬
kami (4, 5) każdego wózka (1) w pobliżu poziomu

65 jego dolnej części i prowadzona za pomocą kół
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linowych (6), z których każde jest osadzone obro¬
towo na osi (7) zamocowanej na dolnym końcu
nośnego ramienia (9), zamocowanego wahadłowo
na wsporniku (11) i przesuwanego w płaszczyźnie
prostopadłej do kierunku ruchu wózków, przy
czym każde nośne ramię (9) jest połączone łącz¬
nikami (12a, 12b) z ramionami (13a, 13b) dźwigni
(13) również zamocowanej wahadłowo, odchylają¬
cej w płaszczyźnie prostopadłej, do szyny dolny
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koniec nośnego ramienia <9) zaopatrzonego w prze¬
suwny zderzak (15).

2. Kolejka według zastrz. 1, znamienna tym, że
ma zespół utworzony z nośnego ramienia (9), li¬
nowego koła (6), dźwigni (13) i zderzaka (15) przy¬
trzymywanego dźwignią (13) tak, że zespół jest
ustawiany pionowo, przy czym zderzak (15) w prze¬
kroju poziomym ma kształt litery (U), a między
jego ramionami jest przesuwane nośne ramię (9).
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